

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Março/2024	Abril/2024	Maió/2024	Junho/2024	Julho/2024	Agosto/2024			
	Setembro/2024	Outubro/2024	Novembro/2024	Dezembro/2024	Janeiro/2025	Fevereiro/2025			
RECEITAS CORRENTES (I)	3.301.073,54	3.321.331,67	3.609.109,80	3.286.242,67	4.075.997,73	3.263.383,34	42.706.565,62	43.004.951,64	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.286.885,31	3.121.247,49	3.124.784,39	4.888.308,26	3.579.031,28	3.849.170,14	4.643.176,15	4.539.650,00	
IPTU	626.811,05	414.479,20	411.008,14	593.870,47	478.600,95	355.968,58	4.643.176,15	4.539.650,00	
ISS	317.696,65	255.538,91	257.868,52	498.267,94	210.341,88	222.723,86	448.721,30	585.800,00	
ITBI	25.341,76	4.342,65	16.406,58	214.296,01	101.498,52	23.867,95	448.721,30	585.800,00	
IRRF	21.566,00	19.043,43	3.145,63	8.646,30	6.418,43	4.148,04	2.177.568,68	1.605.500,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	440.279,53	257.824,87	271.858,14	211.677,45	203.820,57	164.226,40	253.136,38	300.000,00	
Contribuições	131.518,77	105.891,44	91.301,73	120.662,11	97.718,98	80.788,69	253.136,38	300.000,00	
Receita Patrimonial	29.200,00	20.434,00	3.840,00	23.818,00	19.864,00	42.566,80	1.403.912,25	1.490.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	39.636,40	2.043,40	52.569,20	5.886,58	800,00	12.478,00	1.403.912,25	1.490.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	107.813,95	108.761,89	98.446,93	105.238,14	125.735,06	114.178,87	359.837,54	558.350,00	
Receita Agropecuária	112.100,60	108.777,85	101.046,79	213.064,23	96.986,73	111.761,21	359.837,54	558.350,00	
Receita Industrial	24.175,81	23.115,79	20.456,49	38.840,87	27.682,80	11.128,56	1.133.758,38	1.188.000,00	
Receita de Serviços	12.874,88	19.782,79	9.805,17	150.008,72	8.417,74	13.547,92	1.133.758,38	1.188.000,00	
Transferências Correntes	68.484,78	74.160,63	82.307,68	86.013,37	89.527,98	88.017,10	3.562.685,43	3.341.760,00	
Cota-Parte do FPM	89.988,83	88.668,13	92.090,25	189.206,38	90.711,38	94.581,87	3.562.685,43	3.341.760,00	
Cota-Parte do ICMS	358.670,72	106.931,31	363.393,05	212.113,25	454.258,82	325.384,79	3.472.000,29	3.329.760,00	
Cota-Parte do IPVA	300.170,06	285.252,29	231.954,25	25.740,51	544.138,52	354.677,86	3.472.000,29	3.329.760,00	
Outras Receitas Patrimoniais	278.158,22	105.579,31	361.703,05	211.497,25	453.950,82	324.810,15	90.685,14	12.000,00	
Receita Agropecuária	298.498,06	284.064,29	231.558,25	25.036,51	543.566,52	353.577,86	90.685,14	12.000,00	
Receita Industrial	80.512,50	1.352,00	1.690,00	616,00	308,00	574,64	90.685,14	12.000,00	
Receita de Serviços	1.672,00	1.188,00	396,00	704,00	572,00	1.100,00	-	-	
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do FPM	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do ICMS	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do IPVA	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Receitas Patrimoniais	43.503,98	57.514,99	43.178,67	51.657,77	50.408,97	41.436,75	628.825,90	628.600,00	
Receita Agropecuária	39.031,79	73.814,82	53.483,31	73.850,79	44.819,21	56.124,85	628.825,90	628.600,00	
Receita Industrial	2.178.457,69	2.508.087,26	2.672.194,48	2.311.192,66	2.972.538,86	2.418.765,57	31.983.779,22	32.713.941,64	
Receita de Serviços	2.507.427,42	2.384.262,92	2.478.992,76	3.788.779,21	2.684.218,35	3.078.862,04	31.983.779,22	32.713.941,64	
Transferências Correntes	1.109.068,68	1.163.250,87	1.353.294,11	1.453.212,22	1.574.679,14	1.231.828,75	16.530.410,12	18.226.422,00	
Cota-Parte do FPM	1.282.777,26	1.073.023,17	1.373.518,65	1.654.888,25	1.392.412,38	1.868.456,64	16.530.410,12	18.226.422,00	
Cota-Parte do ICMS	585.110,86	760.264,72	397.803,36	469.905,86	774.822,85	688.266,16	8.446.317,91	8.262.849,00	
Cota-Parte do IPVA	738.891,40	711.275,17	670.219,99	1.384.110,05	622.991,79	642.655,70	8.446.317,91	8.262.849,00	
Outras Receitas Patrimoniais	29.521,96	96.789,87	56.096,00	27.382,96	26.489,07	5.952,71	637.370,84	624.861,00	
Receita Agropecuária	8.370,63	1.008,82	10.578,77	163.458,10	170.041,41	41.680,54	637.370,84	624.861,00	
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Março/2024	Abril/2024	Maió/2024	Junho/2024	Julho/2024	Agosto/2024			
	Setembro/2024	Outubro/2024	Novembro/2024	Dezembro/2024	Janeiro/2025	Fevereiro/2025			
Cota-Parte do ITR	2.695,67	339,70	-	194,32	136,19	2.604,60	59.044,28	30.000,00	
Transferências da LC 61/1989	12.922,35	26.886,70	1.380,65	75,04	1.630,79	10.178,27	98.739,06	84.211,00	
Transferências do FUNDEB	6.255,86	8.558,32	5.085,92	9.376,21	9.071,47	9.789,89	3.210.221,21	3.400.000,00	
Outras Transferências Correntes	8.187,96	11.457,86	8.221,48	9.259,74	6.235,10	7.239,25	3.001.675,80	2.085.598,64	
Outras Receitas Correntes	227.603,71	292.443,86	186.404,56	216.534,19	273.197,52	252.556,42	754.340,54	593.000,00	
DEDUÇÕES (II)	256.363,38	286.330,68	251.496,30	354.634,45	310.899,70	301.756,44	8.857.943,48	9.181.716,60	
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	218.200,95	186.439,92	673.510,53	134.586,90	314.142,62	227.767,04	1.069.916,73	1.128.000,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	199.914,44	274.280,52	163.576,92	222.353,58	180.007,18	206.895,20	229.699,77	-	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	25.145,32	160.158,28	37.027,78	31.395,15	30.662,15	33.810,55	4.076,95	3.005.000,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	32.570,56	33.710,42	10.395,30	312.463,43	4.801,94	42.199,66	4.857.548,26	5.048.716,60	
Receita de multa e juros de financiamento	629.675,92	526.662,88	764.599,32	630.539,64	828.246,06	733.380,08	-	-	
Remun. Depositos Ban. FAS	566.650,08	695.035,80	682.449,50	887.827,45	1.015.621,42	897.255,33	-	-	
Remuneracao dos Recursos do Regime Propr	62.712,67	68.601,45	76.328,16	80.269,99	84.751,14	82.382,65	-	-	
Receitas Diretamente Arrecadadas pelo Fu	85.303,81	84.060,65	86.881,31	184.258,11	85.624,84	88.741,95	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	2.671.397,62	2.794.668,79	2.844.510,48	2.655.703,03	3.247.751,67	2.530.003,26	33.848.622,14	33.823.235,04	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	450.000,00	-	-	-	450.000,00	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.671.397,62	2.794.668,79	2.394.510,48	2.655.703,03	3.247.751,67	2.530.003,26	33.398.622,14	33.823.235,04	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII)	11.296,00	16.944,00	16.944,00	16.944,00	19.768,00	19.768,00	239.529,79	220.272,00
	22.592,00	16.944,00	19.768,00	39.093,79	21.252,00	18.216,00		
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	2.660.101,62	2.777.724,79	2.377.566,48	2.638.759,03	3.227.983,67	2.510.235,26	33.159.092,35	33.602.963,04
	2.697.643,23	2.409.267,69	2.422.566,89	3.961.387,02	2.542.157,86	2.933.698,81		

Bráulio Scherer
 Prefeito

Marla Fischer
 Assessora de Adm., Planejamento e Finanças

Etiane Acosta Alves
 Contadora CRC/RS 084062/O-0